
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 58 del 22/07/2024

Oggetto: Approvazione schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
esercizi 2021-2023 ai sensi dell’art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.-.

L'anno duemilaventiquattro, addì  ventidue del mese di  Luglio alle ore  13:30 a 
seguire la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Vice Sindaco X  
CARDAMONE DANIELE Assessore X  
COLOSIMO ANGELA RITA Assessore X  
MAIDA ANTONIO Assessore X  

Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Michele Chiodo, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021 è stato 

dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e s.m.i. recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti 
Locali;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato nominato 
l'Organo Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 
l'estinzione dei debiti dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è 
stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025;

 con decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato l'ipotesi 
di bilancio di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un nuovo 
termine per provvedere;

 con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, 
esecutiva, è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato per gli esercizi 2021/2025;

Preso atto che con nota Prot. n. 0103873 del 17/07/2024, acquisita al protocollo 
comunale, in pari data, al n. 4836, il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, nel prendere 
atto che l'equilibrio economico viene raggiunto sin dal primo esercizio e, pertanto, la 
deroga di cui all'art. 159, comma 1-ter. del D. Lgs. n. 267/2000 può essere applicata 
solo se si dimostra una riduzione del 20% del macro aggregato 103;
Considerato che dall'analisi condotta, tale aggregato, non piò essere ridotto in 
quanto i costi sono riferiti ai servizi indispensabili;
Valutata la possibilità, alla luce della valutazione ed opportunità evidenziate dal 
Ministero dell'Interno, di approvare l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato con 
riferimento al triennio 2021/2023, anzicché al quinquennio 2021-2025;
Considerato che:

 l'articolo 245 del decreto legislativo n. 267/2000 definisce i soggetti della 
procedura di risanamento degli Enti in dissesto, che devono essere 
individuati nell'organo straordinario di liquidazione e negli organi 
istituzionali dell'Ente, ciascuno all'interno della propria sfera di competenza; 
e più precisamente, l'organo straordinario di liquidazione provvede al ripiano 
dell'indebitamento pregresso con i mezzi consentiti dalla legge, mentre gli 
organi istituzionali dell'Ente assicurano condizioni stabili di equilibrio della 
gestione finanziaria rimuovendo le cause strutturali che hanno determinato il 
dissesto;

 l'articolo 248 del decreto legislativo n. 267/2000 disciplina le conseguenze 
della dichiarazione di dissesto, specificando che, a seguito della 
dichiarazione di dissesto, e sino all'emanazione del decreto del Ministero 
dell'interno di approvazione dell'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

 l'articolo 259, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che il 
Consiglio dell'Ente locale presenta al Ministro dell'interno, entro il termine 
perentorio di tre mesi dalla data di emanazione del decreto presidenziale di 



nomina dell'Organo straordinario di liquidazione, un'ipotesi di bilancio di 
previsione stabilmente riequilibrato;

 l'articolo 259, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 prevede che 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato realizzi il riequilibrio mediante 
l'attivazione di entrate proprie e la riduzione delle spese correnti;

 l'art. 259, comma 6, stabilisce che l'Ente locale, ai fini della riduzione delle 
spese, deve rideterminare la propria dotazione organica;

 l'art. 264, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 prevede che, a 
seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio di previsione 
stabilmente riequilibrato, l'Ente provveda entro 30 giorni alla deliberazione 
del bilancio dell'esercizio cui l'ipotesi si riferisce;

Rilevato che:
 ai fini dell'istruttoria dell'ipotesi di bilancio, ai sensi della Circolare del 

Ministero dell'Interno F.L. 3/2008, gli Enti dovranno allegare, a corredo 
dell'ipotesi stessa, anche un modello (modello "F"), contenente notizie e dati 
utili per la relativa valutazione;

 detto modello costituisce una guida per l'ente locale dissestato nella 
predisposizione della manovra di riequilibrio;

Dato atto che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2021 si è 

proceduto all'attivazione delle entrate proprie, ai sensi dell'art. 251 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 27/12/2023 si è 
provveduto alla rideterminazione della Dotazione Organica (a parziale 
modifica della precedente delibera di Giunta Comunale n. 49 del 
27/05/2022) e che la stessa è stata approvata dalla COSFEL con Decisione n. 
11 del 15/01/2024;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato rideterminato, altresì, il fabbisogno del personale per il 
triennio 2024-2026 ai fini delle necessarie previsioni di spesa da inserire nell'ipotesi 
di bilancio stabilmente riequilibrato; 
Visto il nuovo schema di ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato 
2021 2023, predisposto dal competente Servizio finanziario dell'Ente (Allegato A) 
nonché la relativa Nota Integrativa (Allegato B);
Rilevato che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali nonché dalla normativa 
vigente in materia;
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno  Dipartimento per gli Affari 
Territoriali  Direzione Centrale della Finanza Locale n. 12/16 del 21/11/2016 
concernente l'approvazione del nuovo Modello F), già allegato alla precedente 
Circolare n. 3/2008 del 15 maggio 2008, aggiornato alle disposizioni normative 
dell'armonizzazione contabile, da presentare ai fini dell'istruttoria dell'ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato da parte degli enti che hanno dichiarato il dissesto 
finanziario;
Ritenuto di doversi procedere all'approvazione del nuovo schema di ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato 2021-2023;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante le “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;



Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
2. Di approvare, ai sensi dell'art. 259 del D. Lgs.  n. 267/2000, lo schema di 

ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021 2023 
unitamente alla relativa Nota Integrativa così come allegati alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A - Allegato 
B);

3. Di dare atto che l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021 2023 è 
redatta secondo i principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli 
Enti locali e dalle norme vigenti in materia di risanamento della finanza 
pubblica, presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Assestato 2020 2021 2022 2023
Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva 
e perequativa

1.684.558,38 1.304.900,62 1.359.163,12 1.339.590,42 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti

1.816.591,22 2.345.492,16 3.275.078,12 2.283.657,03 

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie

622.185,06 413.235,50 440.211,50 550.543,50 

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale

1.168.905,73 5.632.118,50 3.646.875,93 416.647,00 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti

2.283.279,90 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni di 
istituto tesoriere / cassiere

3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 

Titolo 9 - Entrate in conto di 
terzi a partite di giro

619.118,40 1.322.000,00 1.322.000,00 1.322.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE

11.694.638,69 14.517.746,78 13.543.328,67 9.412.437,95 

SPESE Assestato 2020 2021 2022 2023
Disavanzo di 
amministrazione

251.328,64 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 3.665.744,48 3.877.733,28 4.887.462,74 3.954.800,95 
Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

1.302.997,55 5.632.118,50 3.646.875,93 448.647,00 

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 4.112.904,08 185.895,00 186.990,00 186.990,00 
Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 

Titolo 7 - Spese per conto 
terzi e partite di giro

619.118,40 1.322.000,00 1.322.000,00 1.322.000,00 



TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE

13.452.093,15 14.517.746,78 13.543.328,67 9.412.437,95 

4. Di dare atto che le risultanze finali di cui al precedente sub 3 sono confermative 
di quelle già approvate con la deliberazione consiliare n. 05 del 20/05/2024, con 
riferimento agli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023. 

5. Di trasmettere il presente atto all'Organo di Revisione per gli adempimenti 
consequenziali e, successivamente, al Consiglio Comunale per la definitiva 
approvazione.

6. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per 
alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to MICHELE CHIODO

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 22/07/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 22/07/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.            in 
data               ai Signori Capigruppo Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000).


